
D.G. Sport e politiche per i giovani

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 24 novembre 2017

– 65 –

D.d.u.o. 20 novembre 2017 - n. 14425
Aggiornamento dell’elenco regionale degli ostelli di 
lombardia ai sensi dell’art. 25, legge regionale 01 ottobre 2015 
n. 27 «Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del 
territorio lombardo»

IL DIRIGENTE DELLA U O   
SPORT DELLA MONTAGNA E INFRASTRUTTURE SPORTIVE

Richiamato l’obiettivo operativo del P R S  150  Econ 6 2 della 
X legislatura «Migliorare l’accoglienza delle strutture dedicate ai 
giovani, sostenendo il turismo low cost»;

Vista la legge regionale 1 ottobre 2015 n  27 «Politiche regio-
nali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo», 
ed in particolare l’art  25, comma 2, che istituisce, su istanza dei 
gestori e sulla base dei dati forniti dai comuni, dagli ostelli stessi 
o dalle associazioni di categoria, l’elenco regionale degli ostelli 
aventi i servizi e gli standard qualitativi previsti dal regolamento 
di cui all’art  37 della suddetta legge e ne che prevede l’aggior-
namento sulla base dei dati forniti dai comuni, dagli ostelli stessi 
o dalle associazioni di categoria;

Visto il regolamento regionale 5 agosto 2016 n  7 «Definizione 
dei servizi, degli standard qualitativi e delle dotazioni minime ob-
bligatorie degli ostelli per la gioventù, delle case e appartamenti 
per vacanze, delle foresterie lombarde, delle locande e dei bed 
and breakfast e requisiti strutturali ed igienico - sanitari dei rifugi 
alpinistici ed escursionistici in attuazione dell’art  37 della Leg-
ge Regionale 1 ottobre 2015, n  27 (Politiche regionali in materia 
di turismo e attrattività del territorio lombardo)» approvato con 
d g r  n  X/5477 del 2 agosto 2016 e s m i ;

Dato atto che con il d d u o n  13636 del 21 dicembre 2016 è 
stato approvato l’elenco regionale degli ostelli ed il procedimen-
to di aggiornamento dello stesso ai sensi dell’art  25, comma 2 
della Legge Regionale 1 ottobre 2015 n  27 «Politiche regionali in 
materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»;

Richiamata la d g r  x/6117 del 16 gennaio  2017, inerente 
l’Approvazione contrassegni identificativi delle strutture ricettive 
non alberghiere che dispone, tra l’altro, che i contrassegni iden-
tificativi debbano essere riprodotti a cura dei titolari dell’attività 
su supporti grafici con le dimensioni, le forme, i colori e le imma-
gini di cui all’allegato A) della stessa;

Dato atto che, con nota del 9 agosto 2017 prot  N1 2017 21100 
«Aggiornamento periodico dell’elenco regionale degli ostelli di 
Lombardia», questa Unità Organizzativa ha richiesto ai gesto-
ri degli ostelli, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco regiona-
le, di compilare e di trasmettere alla Direzione Generale Sport 
e Politiche per i Giovani la Scheda/censimento debitamente 
compilata;

Rilevato che sono state trasmesse entro il 30 ottobre 2017 al-
la presente Unità Organizzativa 59 Schede/censimento de-
bitamente compilate e che dette schede sono state ogget-
to di istruttoria di conformità rispetto ai requisiti di cui al citato 
regolamento;

Visto l’esito dell’istruttoria effettuata da questa Unità Orga-
nizzativa sulle schede/censimento trasmesse dai gestori degli 
ostelli, da cui risulta che 38 strutture sono conformi alle disposi-
zioni del regolamento regionale 5 agosto 2016 n  7;

Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento dell’e-
lenco regionale degli ostelli di Lombardia (Allegato A), ai sen-
si dell’articolo 25, comma 2 della Legge Regionale 1 ottobre 
2015 n  27, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto entro i ter-
mini previsti dall’art  2 della legge 7 agosto 1990 n  241;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Unità Organizzativa Sport della montagna e infra-
strutture sportive, così come individuate dalla d g r  31 maggio 
2016, n  X/5227 «VII Provvedimento organizzativo»;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e le successive modi-
fiche ed integrazioni;

DECRETA
1  Di disporre l’aggiornamento dell’elenco regionale de-

gli ostelli della gioventù, ai sensi dell’art  25, comma 2 della 
legge regionale 1 ottobre 2015 n  27, come riportato nell’Alle-
gato A, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2  Di riservare esclusivamente agli ostelli iscritti all’interno 
dell’elenco regionale l’utilizzo del contrassegno identificativo 
degli ostelli di Lombardia;

3  Di disporre che i gestori degli ostelli iscritti all’interno dell’e-
lenco regionale provvedano a riprodurre il contrassegno iden-
tificativo ai sensi della d g r  X/6117 del 16 gennaio  2017  ed 
espongano lo stesso in modo ben visibile al pubblico all’esterno 
dell’ingresso principale delle strutture ricettive;

4  Di disporre azioni di controllo a campione, nel corso di va-
lidità dell’elenco, finalizzate all’accertamento della veridicità 
delle dichiarazioni e delle informazioni rese al fine dell’iscrizione 
all’interno dell’elenco stesso;

5  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia e all’interno del portale 
regionale 

Il dirigente
Francesco Bargiggia

——— • ———



Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 24 novembre 2017

– 66 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 

 NOME INDIRIZZO CAP COMUNE PROV 

1 OSTELLO IL 
SENTIERO VIA CASTAGNI 14 24030 CORNA IMAGNA BG 

2 OSTELLO OASI DI 
BAGGERO 

VIA CAVA MARNA 
SNC 22046 MERONE CO 

3 IL COLOMBEE VIA DEL COLOMBÈ 
14 23874 MONTEVECCHIA LC 

4 OSTELLO CASA 
ROSSA VIA ROMA 23 21014 LAVENO 

MOMBELLO VA 

5 OSTELLO AL 
DESERTO VIA AL DESERTO 2 23022 CHIAVENNA SO 

6 
OSTELLO BREDA 

DI ARALDI 
NICOLETTA 

VIA BREDA 7/A 26036 RIVAROLO DEL 
RE ED UNITI CR 

7 
OSTELLO 

CASTELLO MINA 
DELLA SCALA 

VIA MONTALE 
2/10 26030 CASTELDIDONE CR 

8 SIMONE FERRO VIA PIRINOLI 17 21023 BESOZZO VA 

9 
OSTELLO DEL 

CASTELLO 
TIRANO 

VIA CANALI 17 
(GPS VIA DEI 

CASTELLI 12/17) 
23037 TIRANO SO 

10 OSTELLO 
ARTEMISTA VIA CASTELLO 4/I 27010 SPESSA PV 

11 SAN SISTO 
HOSTEL 

STRADA DI SAN 
SISTO VECCHIO 23 24126 BERGAMO BG 

12 OLIMPIC HOSTEL VIA DELLA COSTA 
14 24020 SCHILPARIO BG 

13 OSTELLO BELLO VIA MEDICI 4 20123 MILANO MI 
14 IL SEICENTO VIA ROMA 2/A 23030 SERNIO SO 

15 
OSTELLO 
CASCINA 
VENARA 

VIA CASCINA 
VENARA 1 27020 ZERBOLÒ PV 

16 

LAKE COMO 
PEACE LODGE 
(CASA DELLA 

PACE) 

VIA MONS. EMILIO 
POLETTI 71 22017 MENAGGIO CO 

17 OSTELLO LA 
PRIMULA 

VIA IV NOVEMBRE 
106 22017 MENAGGIO CO 

18 OSTELLO COSTA 
ALTA 

INGRESSO DAL 
CANCELLO DI VIA 

COSTA, BIASSONO 
– VIA PER 

BIASSONO 1 

20900 MONZA MB 

19 CENTRAL HOSTEL 
BG 

VIA GHISLAZONI 
30 24122 BERGAMO BG 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Venerdì 24 novembre 2017

– 67 –

20 OSTELLO CA' 
MALEONTE VIA DEL PARCO 1 46023 GONZAGA MN 

21 OSTELLO BELLO 
GRANDE 

VIA ROBERTO 
LEPETIT 33 20124 MILANO MI 

22 
L'ARCHETTO 
OSTELLO DI 
CREMONA 

VIA BRESCIA 9 26100 CREMONA CR 

23 FONDAZIONE 
ADOLESCERE 

VIALE REPUBBLICA 
25 27058 VOGHERA PV 

24 FONDAZIONE 
ADOLESCERE 

STRADA 
PROVINCIALE 
ROMAGNESE 
PENICE - LOC 

MONTE PENICE 

27050 ROMAGNESE PV 

25 
OSTELLO SANTA 

MARIA DELLE 
GRAZIE 

VIA 
MONTECASSINO 

18 
20900 MONZA MB 

26 OSTELLO 
CUCCAGNA VIA CUCCAGNA 2 20135 MILANO MI 

27 OSTELLO DI 
DOMASO VIA CASE SPARSE 22013 DOMASO CO 

28 BAITA VALLE 
AZZURRA VIA VALZURIO 5 24020 OLTRESSENDA 

ALTA BG 

29 PANPERDUTO 
VIA LUNGO 

CANALE VILLORESI 
4 

21019 SOMMA 
LOMBARDO VA 

30 OSTELLO COI 
BAFFI VIA MOLINI 17 23011 ARDENNO SO 

31 OSTELLO 
BORTOLINO  46019 VIADANA MN 

32 UNIVELA HOSTEL VIA RICCARDO 
COZZAGLIO 1 25010 TREMOSINE BS 

33 LAKE GARDA 
BEACH HOSTEL 

VIA G.MARCONI 
101/103 25080 PADENGHE SUL 

GARDA BS 

34 LA POSTA 
LIZZOLA 

VIA D. GIOVANNI 
BONO 22 24020 VALBONDIONE BG 

35 OSTELLO BELLO 
LAKE COMO 

VIALE FRATELLI 
ROSSELLI 9 22100 COMO CO 

36 DIANA ELETTRA 
FESTA 

VIA DOSSO CERRI 
7 24021 ALBINO BG 

37 ATMOS LUXE 
NAVIGLI 

VIA PRIVATA 
PAOLO CEZANNE, 

1 
20143 MILANO 

 MI 

38 CÀ DELLA MATTA 
LOCALITÀ 

MARESANA VIA 
MARESANA 140 

24100 PONTERANICA BG 

 


